



## PORTARIA Nº 003/2023 - SEMED

Institui a Comissão de Seleção Pública dos Assistentes de Alfabetização, Voluntários do Programa Tempo de Aprender.

A Secretaria Municipal de Educação de Pinheiro, neste ato, representada pelo Secretário AUGUSTO CESAR MIRANDA RODRIGUES, no uso de suas atribuições legais e, de conformidade com o Edital nº 007/2023 - SEMED, considerando o Programa Tempo de Aprender, instituído pela Portaria MEC nº 280 de 19 de fevereiro de 2020, consolidada pela resolução nº 06 de 20 de abril de 2021 cujo propósito é melhorar a qualidade da alfabetização em todas as escolas do país.

## **RESOLVE:**

- **Art. 1º.** Designar os membros abaixo relacionados para compor a Comissão de Seleção Pública dos Assistentes Voluntários do Programa Tempo de Aprender, responsável por coordenar todo o processo seletivo:
- I MARIA OLIVIA SAMPAIO FERREIRA Coordenadora Geral da Secretaria Municipal de Educação de Pinheiro;
- II IVANA DE JESUS FRAGA PADRE Coordenadora da Educação Infantil;
- III GRACIJANE ALVES Coordenadora dos anos iniciais e escolas do Campo e Quilombola;
- IV MARIA DA CONCEIÇÃO MARQUES RIBEIRO Coordenadora dos anos finais;
- V EMANOELA THAIANA DE SOUSA AZEVEDO Coordenadora da Educação de Jovens e Adultos.
- **Art. 2º.** Esta Portaria entra em vigor na data da sua publicação e ficam revogadas as disposições em contrário.

SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE PINHEIRO, ESTADO DO MARANHÃO, EM 22 DE AGOSTO DE 2023.

Augusto César Miranda Rodrigues Secretário Municipal de Educação

AUGUSTO CÉSAR MIRANDA RODRIGUES Secretário Municipal de Educação